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Krystalizator do ciągłego odlewania stali
Patent trwa od dnia 4 kwietnia 1963 r.

Przedmiotem wynalazku jest krystalizator
stosowany jako urządzenie do ciągłego odlewa¬
nia stali, a zwłaszcza do szybkiego schładzania
płynnej ataDLi, powodującego powstawanie ze¬
wnętrznej warstwy stałej kęsa o odpowiednich
wymiarach przekroju poprzecznego.

Stosowane dotychczas krystalizatory rurowe
są zaopatrzone w ścianki zewnętrzne gładkie,
powodujące jednak powstawanie deformacji
ścian bocznych. Deformacja ścian bocznych
uniemożliwia prowadzenie procesu odlewania i
znacznie skracała żywotność urządzenia. Istnia¬
ła także propozycja wykonania wnętrza krysta-
lizatora z dwóch korytowych elementów mie¬
dzianych, tworzących po złażeniu w przekroju
poprzecznym kształt prostokąta, przy czym w
ściankach tych elementów są wykonane piono¬
we kanały, przez które miał przepływać czynnik

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Ignacy Mydlarz,
inż. Leszek Gruszczyński, inż. Henryk Diaczuk
i inż. Henryk Adler.

chłodzący. Tego rodzaju konstrukcja krystaliza-
torą ma tę wadę, że jest bardzo trudna w wy¬
konaniu i kosztowna. Do wykonania krystali-
zattora wymagalna jeistt duża ilość deficytowej
miedzi i to w takiej ilości, aby w ściamjkaich ko¬
rytowych elemenitów wykonać kanały dla czyn¬
nika chłodzącego.

Krystalizaitor będący przedmiotem wynalazku
jest pozbawiony ipowyżislzytch wad. Istotą wyna¬
lazku jest kaytsrtaldEaibor składający się z rury
miedzianej o {przekroju kwadratowym, zaopa¬
trzonej w żebra (umieszczone wzdłuż ścian bocz¬
nych przy czym żebra zaopatrzone są w otwory
gwintowe, a na zewnątrz rtury znajduje się
obejmia stalowa, z kltórą rura miedziana połą¬
czona jest za pomocą śrub. Dzięki zastosowaniu
kwadratowego kształtu rury w iprzekrójfu po¬
przecznym, uzyskano korzylstnliejszy nozdział siił
i naprężeń oraz równomierne ijej chłodzenie. Po¬
łączenie ścian bocznych rury z obejtaią dtalową
usatywnda je i przeciwdziała deformacjom, przy
czym sama obejma itiworzy także przegrodę two¬
rzącą dwie Ikiamory chłodnicze tak, że wzidiuź



wszystkich wewnęftranych elemenów krystali-
zatora uzyskano korzystny\ obieg czynnika
ctoodniwzego. Dalszą zaleitą wynalazku jest sto-
Bunkowo długa żywotaość urządzenia przy
znacznych osziczedffiościach w użyciu drogiej
miedzi.

Krystatortor według wynalazku jest uwido¬
czniony na rysujnku, na którym fig. 1 przed -
stawia krystalizator w przekroju podłużnym, a
fig. 2 - w przekroju popnzecznyna, przy czym
na fig. 1 strzałkami zamączono wlot i wylot
wody chłodzącej.

Krystalizator składa się ze sztywnego i szczel¬
nego stalowego kadłuba 1, z miedzianego wyło¬
żenia wykonanego z miedzianej rury 2 o prze¬
kroju kwadratowym, osadzonej wewnątrz ka¬
dłuba 1 za pomocą (kołnierzy. 3, oraz ze stalo¬
wej usztywniającej obejmy 4, przykręconej
śraibamd 5 do maedzdanej rury 2, tak aby po¬
między rurą 2 a obejmą 4 powstała wolna
przestrzeń, .przy czym boczne zewnętrzne
ścianki miedzianej rury 2 są zaopaitrzone
Mre . wzdłużne użabrowania 6, do których są
.wkręcone śruby 5, mocujące stalową obejmę 4.
Stalowa obejma 4 po zewnętrznej stronie jest
wyposażona w kołnierz opierający się o gu¬
mową uszczelkę 7, osadzoną na występie wy¬
konanym na wewnętrznej ściance kadłuba 1.
Kołnierz ten wraz z obejmą 4 stanowi pnzeg-
nojdę i tworzy pomiędzy kadłubem 1 a nura 2
dolną i górną komorę doprowadzającą i odpro¬
wadzającą czynnik chłodizący w kierunku
strzałek zaznaczonych na ffig. 1. Czynnik chło-
djzący pmzepłyiwa z komory dolnej do górnej
przez kanały przelotowe znajdujące się po¬
między bejmą 4 a miedzianą rurą 2, chłodząc

z jednej strony miedzianą rurę 2, wraz z jej
ożebrowaniem, a z drugiej dodatkowo stalową
obejmę 4 i kadłub 1 krystalizatora.

Zastrzeżenia patentowe

1. Krystalizaitor do ciągłego odlewania stali
składający się ze stalowego kadłuba 1 mie¬
dzianego wyłożenia umieszczonego w tym
kadłubie, znamienny tym, że składa się ze
stanowiącej miedziane wyłożenie rury (2) o
przekroju kwadratowym osadzonej wewnątrz
kadłuba (1) za pomlocą kołnierzy (3) oraz ze
stalowej obejmy (4) (przykręconej śrubami (5)
do rury (2) tak, aby pomdędzy rurą (2) a
obejmą (4) powstała wolna przestrzeń, tprzy
ozym boczne ścianki rury (2) są zaopatrzone
we wzdłużne użebroWanda (6), do której są
wkręcone śruby (5) mocujące stalową obej¬
mę (4).

Krystalizator według zastrz. 1, znamienny
tym, że stalowa obejma (4) jest po eewnętriz-
nej stronie 'zaopatrzona w kołnierz opierają¬
cy się o uiszczelkę (7) osadzoną na występie
wykonaym na wewnętrznej ściance kadłuba
(1), tak aby pomiędzy kadłubem (1) a rurą (2)
zostały utworzone dlwie Womory fchłodiniicze,
doUna dopływowa i górna odipływowa połą¬
czone kanałem wykonanym pomiędzy rurą
(2) a obejmą (4).

Biuro Projektów Przemysłu
Hutniczego „Bipr oh u t "

Zastępca: mgr Tadeusz Szczepanik
rzecznik patentowy
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